
СТРОИТЕЛЬНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА 

 

ВОДОСНАБЖЕНИЕ  

НАРУЖНЫЕ СЕТИ И СООРУЖЕНИЯ 

 

СНиП 2.04.02-84* 

 

Министерство строительства Российской Федерации 

 

Разработаны Государственным проектным институтом «Союзводоканалпроект» 

Госстроя СССР (А.Ф. Бриткин — руководитель темы; К.Д. Семенов; А Е. Высота; Л.В. 

Ярославский; Н.Г. Егорова), Всесоюзным научно-исследовательским институтом 

«ВОДГЕО» Госстроя СССР (В. В. Ашанин, канд. техн. наук; Э. М. Хохлатов, канд. техн. 

наук; А.А. Смирнов, канд. техн. наук; Л. Ф. Мошнин, д-р техн. наук; В. А. Гладков, д-р 

техн. наук); НИИ коммунального водоснабжения и очистки воды Академии 

коммунального хозяйства им. К. Д. Памфилова Минжилкомхоза РСФСР (Л.Н. Паскуцкая, 
[...]
5.98. В случае необходимости следует предусматривать меры борьбы с обрастанием 

элементов водозаборного сооружения дрейсеной, балянусом, мидиями и т.п. путем 

обработки воды хлором или раствором медного купороса. 

Дозы, периодичность и продолжительность обработки воды реагентами надлежит 

определять на основании данных технологических исследований. 

При отсутствии этих данных дозу хлора следует принимать на 2 мг/л более 

хлорпоглощаемости воды, но не менее 5 мг/л. 

Периодичность и продолжительность хлорирования рекомендуется принимать при 

хлорпоглощаемости воды: 

до 3 мг/л — весной и осенью в течение 7 — 10 дней; 

свыше 3 мг/л — с мая по октябрь в те дни, когда средняя суточная температура воздуха 

превышает +10 С. 

Дозу медного купороса (по меди) необходимо принимать 1 — 1,5 мг/л. 

Периодичность и продолжительность купоросования надлежит предусматривать через 

каждые двое суток в течение 1 ч. 

 
Примечания: 1. Допускается применение лакокрасочных и пластмассовых покрытий элементов 

водозаборных сооружений. 

2. В период проведения обратной промывки водоприемников и самотечных водоводов подача реагентов 

в водоприемники не допускается. 

 

5.99. Ориентировочные скорости движения воды в самотечных и сифонных водоводах 

при нормальном режиме работы водозаборных сооружений допускается принимать по 

табл. 14. 

 



Таблица 14 

 

Диаметры водоводов, мм Скорости движения воды, м/с, в водозаборах категорий 

I II и III 

300–500 0,7–1 1–1,5 

500–800 1–1,4 1,5–1,9 

Более 800 1,5 2 

 

Примечание. При наличии возможности обрастания водоводов дрейсеной, балянусом, мидиями и т.п. 

расчет потерь в водоводе следует производить при значении коэффициента шероховатости 0,02. 

 

5.100. Сифонные водоводы допускается применять в водозаборах II и III категорий. 

Применение сифонных водоводов в водозаборах I категории должно быть обосновано. 

5.101. Сифонные и самотечные водоводы, как правило, следует принимать из стальных 

труб. Допускается применение пластмассовых и железобетонных труб. 

5.102. Для самотечных водоводов на участке примыкания к подземной части 

водоприемных колодцев и насосных станций, выполняемых опускных способом, 

рекомендуется метод бестраншейной прокладки. 

5.103. Стальные самотечные и сифонные водоводы должны проверяться на всплывание 

и устраиваться с противокоррозионной оклеечной изоляцией, а при необходимости — и с 

катодной или протекторной защитой. При пересечении самотечными или сифонными 

водоводами участков с вечномерзлыми грунтами должны быть предусмотрены 

мероприятия, исключающие замерзание воды внутри водовода. 

5.104. Самотечные и сифонные водоводы в пределах русла водотока должны 

защищаться снаружи от истираний донными наносами и от повреждений якорями путем 

заглубления водоводов под дно с учетом местных условий, но не менее чем на 0,5 м, или 

обсыпки грунтом с укреплением его от размыва. 

5.105. Выбор типа сеток для предварительной очистки воды следует производить с 

учетом особенностей водоема и производительности водозабора. 

Вращающиеся сетки следует применять в средних, тяжелых и очень тяжелых условиях 

загрязненности источника согласно табл. 12, а также при производительности водозабора 

более 1 м
3
/с. 

5.106. При наличии рыбозащитных устройств в месте водоотбора рабочую площадь 

плоских или вращающихся сеток следует определять при минимальном уровне воды в 

сеточном колодце и скорости в отверстиях сетки, принимаемой не более 1 м/с. 

5.107. При применении в качестве рыбозащитных мероприятий фильтрующих 

элементов или устройства водоприемников фильтрующего типа в отдельных случаях 

следует рассматривать возможность отказа от установки водоочистных сеток. 

5.108. Насосные станции водозаборных сооружений следует проектировать в 

соответствии с указаниями разд. 7. 

При этом в насосных станциях водозаборов рекомендуется применять насосы с 

вертикальным валом. 

5.109. При проектировании водозаборных сооружений следует предусматривать 

устройства для удаления осадка из водоприемных камер (колодцев). 

Для промывки сеток следует использовать воду из напорных водоводов. В случае 

недостаточности напора для их промывки следует предусматривать установку 

подкачивающих насосов. 

6. ВОДОПОДГОТОВКА 

Общие указания 

 

6.1. Требования настоящего раздела не распространяются на установки водоподготовки 

теплоэнергетических объектов. 



Проектирование установок водоподготовки котельных с котлами, работающими под 

давлением до 4 МПа (40 кгс/см
2
), а также систем теплоснабжения и горячего 

водоснабжения должно производиться в соответствии с указаниями СНиП II-35-76 и 

СНиП 2.04.07-86*. 

6.2. Метод обработки воды, состав и расчетные параметры сооружений водоподготовки 

и расчетные дозы реагентов надлежит устанавливать в зависимости от качества воды в 

источнике водоснабжения, назначения водопровода, производительности станции и 

местных условий на основании данных технологических изысканий и опыта эксплуатации 

сооружений, работающих в аналогичных условиях. 

6.3. Для подготовки воды питьевого качества могут быть приняты только те методы, по 

которым получены положительные гигиенические заключения. 

6.4. Необходимо предусматривать повторное использование промывных вод фильтров, 

воды от обезвоживания и складирования осадков станций водоподготовки. При 

обосновании допускается сброс их в водотоки или водоемы при соблюдении требований 

«Правил охраны поверхностных вод от загрязнений сточными водами» или на 

канализационные очистные сооружения. 

6.5. При проектировании оборудования, арматуры и трубопроводов станций 

водоподготовки следует учитывать требования разд. 12. Сооружения станций 

водоподготовки должны быть оборудованы приборами и устройствами для определения 

основных параметров их работы согласно разд. 13, а также устройствами для отбора проб 

до и после каждого сооружения. 

6.6. Полный расход воды, поступающей на станцию, надлежит определять с учетом 

расхода воды на собственные нужды станции. 

Ориентировочно среднесуточные (за год) расходы исходной воды на собственные 

нужды станций осветления, обезжелезивания и др. следует принимать: при повторном 

использовании промывной воды в размере 3—4  количества воды, подаваемой 

потребителям, без повторного использования — 10—14 , для станций умягчения — 20—

30 . Расходы воды на собственные нужды станций надлежит уточнять расчетами. 

6.7. Станции водоподготовки должны рассчитываться на равномерную работу в 

течение суток максимального водопотребления, причем должна предусматриваться 

возможность отключения отдельных сооружений для профилактического осмотра, чистки, 

текущего и капитального ремонтов. Для станций производительностью до 5000 м
3
/сут 

допускается предусматривать работу в течение части суток. 

6.8. Коммуникации станций водоподготовки надлежит рассчитывать на возможность 

пропуска расхода воды на 20—30  больше расчетного. 

ОСВЕТЛЕНИЕ И ОБЕСЦВЕЧИВАНИЕ ВОДЫ 

Общие указания 

 

6.9. Воды источников водоснабжения подразделяются: 

а) в зависимости от расчетной максимальной мутности (ориентировочно количество 

взвешенных веществ) на: 

маломутные — до 50 мг/л; 

средней мутности — св. 50 до 250 мг/л; 

мутные — св. 250 до 1500 мг/л; 

высокомутные — св. 1500 мг/л; 

б) в зависимости от расчетного максимального содержания гумусовых веществ, 

обусловливающих цветность воды, на: 

малоцветные — до 35; 

средней цветности — св. 35 до 120; 

высокой цветности — св. 120. 

../../../../../Program%20Files/StroyConsultant/Temp/891.htm
../../../../../Program%20Files/StroyConsultant/Temp/888.htm


Расчетные максимальные значения мутности и цветности для проектирования 

сооружений станций водоподготовки следует определять по данным анализов воды за 

период не менее чем за последние три года до выбора источника водоснабжения. 

6.10. При выборе сооружений для осветления и обесцвечивания воды рекомендуется 

руководствоваться указаниями п.п. 6.2 и 6.3, а для предварительного выбора — данными 

табл. 15. 

 

Таблица 15 

 
Основные сооружения Условия применения Производительность 

станции, м3/сут Мутность, мг/л Цветность, град 

исходная 

вода 

очищенная 

вода 

исходная 

вода 

очищенная 

вода 

Обработка воды с применением коагулянтов и флокулянтов 

1. Скорые фильтры (одноступенчатое 
фильтрование): 

     

а) напорные До    30 До 1,5 До  50 До 20 До  5000 

б) открытые «      20 «   1,5 «    50 «   20 «  50000 

2. Вертикальные отстойники  скорые 

фильтры 

«  1500 «   1,5 «  120 «   20 «    5000 

3. Горизонтальные отстойники  скорые 
фильтры 

«  1500 «   1,5 «  120 «   20 Св. 30000 

4. Контактные префильтры  скорые фильтры 

(двухступенчатое фильтрование) 

«   300 «   1,5 «  120 «   20 Любая 

5. Осветлители со взвешенным осадком  

скорые фильтры 

Не менее 

50 до 

1500 

«   1,5 «  120 «   20 Св. 5000 

6. Две ступени отстойников  скорые фильтры Более 

1500 

«   1,5 «  120 «   20 Любая 

7. Контактные осветлители До  120 «   1,5 «  120 «   20 « 
8. Горизонтальные отстойники и осветлители со 

взвешенным осадком для частичного 

осветления воды  

«  1500 8 – 15 «  120 «   40 « 

9. Крупнозернистые фильтры для частичного 

осветления воды 

«    80 До 10 «  120 «   30 « 

10. Радиальные отстойники для 
предварительного осветления высокомутных 

вод 

Св. 1500 «  250 «  120 «   20 « 

11. Трубчатый отстойник и напорный фильтр 
заводского изготовления (типа «Струя») 

До 1000 «   1,5 «  120 «   20 До  800 

Обработка воды без применения коагулянтов и флокулянтов 

12. Крупнозернистые фильтры для частичного 
осветления воды 

До 150 30 – 50 % 

исходной 

До 120 Такая же, как 
исходная 

Любая 

13. Радиальные отстойники для частичного 

осветления воды 

Более 

1500 

30 – 50 % 

исходной 

«  120 То же « 

14. Медленные фильтры с механической или 
гидравлической регенерацией песка 

До 1500 1,5 «   50 До  20 « 

 

Примечания: 1. Мутность указана суммарная, включая образующуюся от введения реагентов.  

2. На водозаборных сооружениях или на станции водоподготовки необходимо предусматривать 

установку сеток с ячейками 0,5—2 мм. При среднемесячном содержании в воде планктона более 1000 кл/мл 

и продолжительности «цветения» более 1 мес в году в дополнение к сеткам на водозаборе следует 

предусматривать установку микрофильтров на водозаборе или на станции водоподготовки. 

3. При обосновании для обработки воды допускается применять сооружения, не указанные в табл. 15 

(плавучие водозаборы-осветлители, гидроциклоны, флотационные установки и др.). 

4. Осветлители со взвешенным осадком следует применять при равномерной подаче воды на сооружения 

или постепенном изменении расхода воды в пределах не более 15  в 1 ч и колебании температуры воды не 

более ±1С в 1 ч. 

 

Сетчатые барабанные фильтры 

 

6.11. Сетчатые барабанные фильтры следует применять для удаления из воды крупных 

плавающих и взвешенных примесей (барабанные сетки) и для удаления указанных 

примесей и планктона (микрофильтры). 



Сетчатые барабанные фильтры следует размещать на площадке станций 

водоподготовки, при обосновании допускается их размещение на водозаборных 

сооружениях. 

Сетчатые барабанные фильтры надлежит устанавливать до подачи в воду реагентов. 

6.12. Количество резервных сетчатых барабанных фильтров надлежит принимать: 

1 — при количестве рабочих агрегатов 1—5; 

2 —   «           «               «             «       6—10; 

3 —   «           «               «             «      11 и св. 

6.13. Установку сетчатых барабанных фильтров следует предусматривать в камерах. 

Допускается размещение в одной камере двух агрегатов, если число рабочих агрегатов св. 

5. 

Камеры должны оборудоваться спускными трубами. 

В подводящем канале камер следует предусматривать переливной трубопровод. 

6.14. Промывка сетчатых барабанных фильтров должна осуществляться водой, 

прошедшей через них. 

Расходы воды на собственные нужды следует принимать: для барабанных сеток — 0,5 

 и микрофильтров —1,5  расчетной производительности. 

 

Реагентное хозяйство 

 

6.15. Расчетные дозы реагентов следует устанавливать для различных периодов года в 

зависимости от качества исходной воды и корректировать в период наладки и эксплуации 

сооружений. При этом надлежит учитывать допустимые их остаточные концентрации в 

обработанной воде, предусмотренные ГОСТ 2874-82 и технологическими требованиями. 

6.16. Дозу коагулянта Дк, мг/л, в расчете на Al2(SO4)3, FeCl3, Fe2(SO4)3 (по безводному 

веществу) допускается принимать при обработке: мутных вод — по табл. 16, цветных вод 

— по формуле 

 

к
Д Ц 4 ,     (6) 

 

где Ц — цветность обрабатываемой воды, град. 
 

Примечание. При одновременном содержании в воде взвешенных веществ и цветности принимается 

большая из доз коагулянта, определенных по табл. 16 и формуле (6). 

 

Таблица 16 

 

Мутность воды, мг/л Доза безводного коагулянта для обработки мутных вод, 

мг/л 

До    100 25 – 35 

Св.   100  до   200 30 – 40 

«     200   «    400 35 – 45 

«     400   «    600 45 – 50 

«     600   «    800 50 – 60 

«     800   «  1000 60 – 70 

«   1000   «  1500 70 – 80 

 
Примечания: 1. Меньшие значения доз относятся к воде, содержащей грубодисперсную взвесь. 

2. При применении контактных осветлителей или фильтров, работающих по принципу коагуляции в зоне 

фильтрующей загрузки, дозу коагулянта следует принимать на 10—15  меньше, чем по табл. 16 и формуле 

(6). 

 

6.17. Дозу флокулянтов (в дополнение к дозам коагулянтов) следует принимать: 

а) полиакриламида (ПАА) по безводному продукту: 



при вводе перед отстойниками или осветлителями со взвешенным осадком — по табл. 

17; 

при вводе перед фильтрами при двухступенчатой очистке — 0,05—0,1 мг/л; 

при вводе перед контактными осветлителями или фильтрами при одноступенчатой 

очистке, а также перед префильтрами — 0,2—0,6 мг/л; 

 

Таблица 17 

 

Мутность воды, мг/л Цветность воды, град Доза безводного ПАА, мг/л 

До     10 Св. 50 1 – 1,5 

Св.    10   до   100 30 – 100 0,3 – 0,6 

«     100   «     500 20 – 60 0,2 – 0,5 

«     500   «   1500  0,2 – 1 

 

б) активной кремнекислоты (по SiO2): 

при вводе перед отстойниками или осветлителями со взвешенным осадком для воды с 

температурой более 5—7 С — 2—3 мг/л, с температурой менее 5—7 С — 3—5 мг/л; 

при вводе перед фильтрами при двухступенчатой очистке — 0,2—0,5 мг/л; 

при вводе перед контактными осветлителями или фильтрами при одноступенчатой 

очистке, а также перед префильтрами — 1—3 мг/л. 

Флокулянты следует вводить в воду после коагулянта. При очистке высокомутных вод 

допускается ввод флокулянтов до коагулянтов. Следует предусматривать возможность 

ввода флокулянтов и коагулянтов с разрывом во времени до 2—3 мин в зависимости от 

качества обрабатываемой воды. 

6.18. Дозу хлорсодержащих реагентов (по активному хлору) при предварительном 

хлорировании и для улучшения хода коагуляции и обесцвечивания воды, а также для 

улучшения санитарного состояния сооружений следует принимать 3—10 мг/л. 

Реагенты рекомендуется вводить за 1—3 мин до ввода коагулянтов. 

6.19. Дозы подщелачивающих реагентов Дщ, мг/л, необходимых для улучшения 

процесса хлопьеобразования, надлежит определять по формуле 

 

Дщ=Кщ(Дк/ек-Щ0)+1,   (7) 

 

где Дк — максимальная в период подщелачивания доза безводного коагулянта, мг/л; 

ек — эквивалентная масса коагулянта (безводного), мг/мг-экв, принимаемая для 

Al2(SO4)3 – 57, FeCl3 – 54, Fe2(SO4)3 – 67; 

Кщ — коэффициент, равный для извести (по СаО) — 28, для соды (по Na2CO3) — 53; 

Щ0 — минимальная щелочность воды, мг-экв/л. 

Реагенты следует вводить одновременно с вводом коагулянтов. 

6.20. Приготовление и дозирование реагентов надлежит предусматривать в виде 

растворов или суспензий. Количество дозаторов следует принимать в зависимости от 

числа точек ввода и производительности дозатора, но не менее двух (один резервный). 

Гранулированные и порошкообразные реагенты надлежит, как правило, принимать в 

сухом виде. 

6.21. Концентрацию раствора коагулянта в растворных баках, считая по чистому и 